

Nr 782

Av herr Carlshamre, om undantag från mervärdeskatt för böcker och musikalier.

(Lika lydande med motion nr 680 i Första kammaren)

Bokpriserna i Sverige har i dag nått en anseelig höjd och även om det samtidigt ges ut ett betydande antal billigare böcker, t. ex. pocketböcker, är det ofrånkomligt att priserna på nyutkommen skönlitteratur och facklitteratur är så höga, att detta har blivit ett problem för såväl bokköparna som därmed även författare, bokhandlare och förlag. Även pocketböckernas priskurva visar en stegring, som är lika brant som de vanliga böckernas. Båda kurvorna avviker väsentligt från den mera lugna utvecklingen av konsumentprisindex.

Orsakerna härtill är flera. Den stegrade bokutgivningen i fråga om antalet boktitlar medför, att antalet sålda exemplar per bok blir mindre. Vårt förhållandevis lilla språkområde sätter en gräns för utvecklingen. Väsentligt torde vara att arbetslönerna inom tryckerier, bokbinderier, förlag och bokhandeln ökat väsentligt bara under det senaste decenniet och denna kostnadsstegring måste naturligtvis slå igenom i prisutvecklingen. Lönenivån synes i dag vara omkring fyra gånger högre än 1955.

Med hänsyn till angelägenheten av att stimulera läsintresset och öka bokkonsumtionen har olika former av subventioner diskuterats. En väsentlig och enligt min mening nödvändig åtgärd vore en sänkning av de nuvarande bokpriserna, vilken skulle kunna ske om mervärdeskatten slopades på böcker och musikalier. Frågan har tidigare diskuterats i riksdagen redan när den allmänna varuskatten höll sig på en så blygsam nivå som 4 % men de förslag, som framförts om att befria böcker och musikalier från beskattning, har hittills icke vunnit gehör. Det kan emellertid visas, att en väsentlig del av bokförsäljningen sker till det allmänna, institutioner, bibliotek och skolor ävensom andra utbildningsanstalter eller till studerande.

Årsomsättningen av böcker här i landet torde för närvarande kunna uppskattas till 350 à 400 milj. kronor, om man bygger på de siffror som pris- och kartellnämnden publicerade 1963 och sedan tar hänsyn till kostnadsutvecklingen. Av detta belopp utgör drygt tredjedelen inköp till det allmänna.

Enligt 1966 års siffror uppgick inköpen till folkbibliotek och liknande samt skolbibliotek till 46 351 102 kr. Därtill kom inköp för s. k. institutioner i svenska i skolorna för ca 500 000 kr. Den sammanlagda siffran torde för närvarande vara drygt 50 milj. kr. Därtill kommer för forskningsbiblioteken ca 3,5 milj. kr., sedan bokbinderikostnaderna avräknats. Av läroböcker, s. k. B- och C-böcker, säljs det årligen för 75 milj. kr till studenter och andra privata kunder medan det allmänna köper

sådana böcker till skolorna för 50 milj. kr. netto. Additionen blir då följande:

50 000 000
3 500 000
<u>50 000 000</u>
<u>Kr. 103 500 000</u>

Härtill kommer en siffra, som för närvarande är svår att uppskatta, nämligen alla böcker som inköps av statsverket för övrigt genom olika verk och myndigheter. Tidningar, tidskrifter och musikalien är här icke inräknade och icke heller utländsk litteratur. Försäljningen av musikalien är emellertid av förhållandevis blygsamt format men därför inte mindre betydelsefull.

När nu alla industrikunder till bokhandeln ävensom många andra företag får dra av mervärdeskatten på bokinköpen vid redovisning av sådan skatt blir det egentligen endast de privata bokköparna, som drabbas av mervärdeskatten på bokmarknaden.

I och med att dagspressen — inte minst kvällstidningarna — alltmer tenderar att bli underhållningslitteratur samtidigt som den politiska debattlitteraturen i bokform blir allt vanligare, synes en gränsdragning mellan tidningar och böcker alltmer ologisk. När en författare producerar sig i pressen beskattas ej hans verk men om artiklarna sammanföres i bokform blir de beskattade.

Den 1 april 1970 är det bestämt, att de fasta bokpriserna skall upphöra med de delvis oöverskådliga konsekvenser detta kan medföra som icke behöver beröras här. En sak är emellertid att vänta enligt erfarenheter från utlandet, bl. a. Kanada, och expertisens uttalanden, nämligen att bokpriserna kommer att höjas på de flesta böcker med undantag av vissa s. k. bestsellers.

Inför detta framtidsperspektiv och med hänsyn till bokmarknadens beskymmersamma läge i dag hemställs,

att riksdagen måtte besluta att fr. o. m. den 1 juli 1969 undanta böcker och musikalien från mervärdeskatt och sålunda antaga följande

Förslag
till

förordning angående ändrad lydelse av 8 § förordningen den 6 juni 1968 (nr 430) om mervärdeskatt.

Härigenom förordnas att 8 § förordningen den 6 juni 1968 om mervärdeskatt skall erhålla ändrad lydelse på sätt nedan anges.

§ 8.

Från skatteplikt undantages — — — — —

6) böcker och musikalier samt medlemsblad och —————
————— arbetshindrade medlemmar
—————

Denna förordning träder i kraft den 1 juli 1969.

Stockholm den 28 januari 1969

Nils Carlshamre (m)

Nr 783

Av herrar **Carlshamre** och **Hedin**, *om undantag från mervärdeskatt för fisklådor.*

(Lika lydande med motion nr 706 i Första kammaren)

Stockholm den 28 januari 1969

Nils Carlshamre (m)

Carl Eric Hedin (m)
